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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o vývoji Sociálnědemokratické strany Německa (SPD)

v letech 1990 – 2005. Na počátku tohoto období došlo ke znovusjednocení Německa, v jeho

závěru skončilo koaliční vládnutí SPD a Zelených a SPD ztratila kancléřský post. V práci je

nejprve krátce zrekapitulován poválečný vývoj SPD, jehož znalost je klíčová pro pochopení

událostí po roce 1990. Další kapitoly jsou podle jednotlivých volebních období věnovány

právě létům 1990 – 2005. Práce se zaměřuje na hlavní fenomény, které SPD ve zkoumaném

období provázely. Pozornost je věnována např. stranickým diskuzím o hospodářské, sociální

a zahraniční politice či personálním sporům v rámci SPD. Rozebrány jsou hlavní programové

dokumenty SPD ve zkoumaném období. Předkládané informace jsou v práci shrnuty

a zanalyzovány.

KLÍČOVÁ SLOVA

SPD, sociální demokracie, rudo-zelená koalice, německá politika, německý stranický systém

ABSTRACT

This master thesis focuses on the development of the Social Democratic Party of Germany

(SPD) between the years 1990 and 2005. At the beginning of this period, Germany was

reunited. At the end, the coalition government of the SPD and the Greens came to its end and

the SPD lost the office of the Chancellor. The first chapter of this thesis summarizes the post-

war development of the SPD, which is crucial for better understanding of the events after the

year 1990. The following chapters are, in accordance with the election period focused on the

period of 1990 – 2005. The main focus of this thesis are the important phenomena which were

linked to the SPD during the analysed period. Attention is paid to the debates within the party

regarding economic, social and foreign policy or personnel issues. The main program

documents of the SPD from the years 1990 – 2005 are analysed. All the mentioned

information is summarised and interpreted.
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1. Úvod

Sociálnědemokratická strana Německa (SPD)
1
se v německém stranickém systému těší

výjimečnému postavení, které vychází z její dlouhé tradice i značného významu, který pro

německou politiku má. Znalost různých etap jejího vývoje je základním předpokladem pro

pochopení německé politiky i celého německého sociálního a kulturního prostředí.

SPD je mezi moderními německými politickými stranami tou nejstarší.
2
Za kořeny její

existence lze považovat již rok 1863, kdy vznikl z iniciativy Ferdinanda Lassalleho

Všeobecný německý dělnický spolek
3
. O šest let později následovalo založení

Sociálnědemokratické dělnické strany
4
okolo Augusta Bebela a Wilhelma Liebknechta. Obě

organizace se roku 1875 spojily v Socialistickou dělnickou stranu
5
, aby roku 1890 získaly

dnešní název SPD. Význam německé sociální demokracie postupně před první světovou

válkou rostl, prvním sociálnědemokratickým kancléřem se však stal až Friedrich Ebert

v počátcích Výmarské republiky. Během ní se SPD podílela na více vládách.
6
V temném

období let 1933 – 1945 byla sociální demokracie zakázaná a sociální demokraté

perzekuováni.
7

Po druhé světové válce se SPD etablovala jako jedna ze dvou velkých, masových

politických stran v Německu. A právě jedním úsekem poválečného období se zabývá tato

práce. Její název zní: Vývoj SPD po znovusjednocení Německa do roku 2005. Toto období je

na začátku ohraničeno znovusjednocením Německa v roce 1990 a ve svém závěru koncem

rudo-zeleného vládnutí SPD a Zelených v roce 2005, kdy sociální demokraté přišli o post

kancléře a od té doby na vládní předsednictví stále čekají.

Vymezit zkoumané období právě roky 1990 a 2005 jsme se rozhodli z toho důvodu, že

události těchto let vnímáme jako klíčové zlomy. O zásadní změně, kterou do německé politiky

přineslo sjednocení obou německých republik, není potřeba hlouběji diskutovat. Proč však byl

za konec zkoumaného období vybrán právě rok 2005, přestože i v následujících letech

pokračovalo vládní angažmá SPD v rámci velké koalice? Domníváme se totiž, že úsilí

sociální demokracie spělo po znovusjednocení Německa k zisku kancléřského postu, který

1
V německém originále: Sozialdemokratische Partei Deutschlands

2
Faulenbach; 2012; str. 2.

3
V německém originále: Allgemeiner Deutscher Arbeiterverein.

4
V německém originále: Sozialdemokratische Arbeiterpartei.

5
V německém originále: Sozialistische Arbeiterpartei.

6
Decker, Neu; 2007; str. 381 – 382.

7
Walter; 2002; str. 99.
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předtím SPD opustila spolu s Helmutem Schmidtem již v roce 1982.
8
Jiný cíl ani masová

strana, jakou SPD je, nemohla mít. Svého záměru sociální demokracie dosáhla v roce 1998,

kdy se v pořadí třetím poválečným sociálnědemokratickým kancléřem stal Gerhard Schröder.

Vládní předsednictví SPD poté trvalo do roku 2005. Následný vznik velké koalice již nebyl

onou vysněnou metou sociální demokracie, spíše řešením, ke kterému došlo v důsledku

absence jiných schůdných alternativ. Nadto již sociální demokracie v tomto období nehrála ve

vládní politice hlavní roli, nýbrž se musela spokojit s pozicí rovnocenného vládního partnera

svého tradičního konkurenta CDU/CSU. Po volbách do Spolkového sněmu 2009 SPD odešla

do opozice, po následujících volbách v roce 2013 se sice do vlády vrátila, opět v rámci

spolupráce s CDU/CSU, tentokrát však již jako výrazně slabší člen. Z těchto důvodů vnímáme

rok 2005 jako druhý významný milník, kterým by tato práce měla být zakončena. V tomto

roce byla totiž z našeho pohledu završena jedna etapa vývoje SPD po znovusjednocení

Německa.

Na konci 80. a na počátku 90. let se svět zásadně změnil. Konec dějin
9
však nenastal

a i následující období bylo bohaté na významné události. Jak se SPD na novou realitu

adaptovala a jaký byl její vývoj v letech 1990 – 2005? To je základní výzkumnou otázkou této

práce. Ověřovány jsou tyto hypotézy. A) SPD ve zkoumaném období zasáhly zásadní

programové rozpory ohledně jejího směřování. B) Tyto rozpory byly doplněny personálními

spory. C) Hlavními oblastmi, které SPD v tomto období řešila, byly hospodářská a sociální

politika. D) SPD se ve zkoumaném období politicky posunula do středu.

Pro členění této práce jsme zvolili chronologickou strukturu. Kromě úvodní

a závěrečné kapitoly má práce 6 části. Pro lepší pochopení vývoje SPD po znovusjednocení

Německa považujeme za vhodné uvést nejdříve historický kontext stranické evoluce v období

po druhé světové válce. Události čtyřicátých až osmdesátých let totiž představují důležité

základy pozdějšího stranického života po roce 1990. Tomuto tématu je věnována druhá

kapitola. V té užíváme pro označení Spolkové republiky Německo namísto v Československu

dříve uváděné zkratky NSR zkratky SRN, která lépe odpovídá oficiálnímu německému názvu.

V třetím úseku práce, v němž jsou krátce popsány události roku 1990, které se odehrály ještě

před sloučením SRN a NDR, je prostor věnován postoji strany ke znovusjednocení či

obnovení SPD na území Německé demokratické republiky. Následné čtyři kapitoly jsou

vyčleněny hlavnímu motivu této práce. Období let 1990 až 2005 je rozděleno do kapitol podle

8
Niclauß; 2002; str 47.

9
Tohoto výrazu užíval Francis Fukuyama ve své slavné knize Konec dějin a poslední člověk.
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jednotlivých volebních období mezi volbami do Spolkového sněmu. Ty jsou totiž vrcholem,

ke kterému směřuje aktivita politických stran. Uvědomujeme si nicméně, že některé

fenomény jsou dlouhodobějšího charakteru a nezapadají pouze do jednoho úseku

ohraničeného volbami. V takovém případě jsou v této práci zařazeny v rámci kapitoly, do

které se nejlépe hodí. Ve čtvrté části týkající se programového období 1990 – 1994 se práce

věnuje hlavním stranickým programovým rozporům či personálním záležitostem v rámci

SPD. Pátá kapitola se zaměřuje na volební období 1994 – 1998 a popsány v ní jsou

pokračující personální spory i diskuze o hospodářské politice strany. Šestá kapitola se zabývá

volebním obdobím 1998 – 2002 a konkrétně např. vznikem nové vlády pod vedením sociální

demokracie či její pozdější politikou. V sedmé kapitole o volebním období 2002 – 2005 je

prostor věnován hlavní reformní aktivitě rudo-zelené vlády nebo jejímu blížícímu se konci.

V příslušných kapitolách jsou zároveň vždy zanalyzovány klíčové programové dokumenty či

jiné materiály té doby.


[…]


symbolizoval společný dokument podepsaný Gerhardem Schröderem a Tony Blairem

nazývaný Schröder/Blair-Papier. Ve volbách do Spolkového sněmu v roce 2002 již program

SPD i v souladu s tímto materiálem méně akcentoval sociální témata. Vrchol reformní

politiky rudo-zelených vlád nastal v jejich druhém funkčním období. Přijatá opatření

proměnila podobu sociálního státu v Německu. Agenda 2010 se stala jedním z hlavních

aspektů sociálnědemokratického vládnutí. Ač se jednalo o poměrně tvrdé reformy, SPD se

s nimi smířila. Důvodem byla absence alternativních komplexních návrhů ze strany kritiků

vládní politiky i převažující dominance ekonomicky liberálního paradigmatu a tlak

globalizovaného hospodářství na změny. SPD tak od schválení Berlínského programu v roce

1989 po druhou Schröderovu vládu prošla výrazným posunem v otázkách hospodářské

a sociální politiky.

Reakcí na politiku SPD byl vznik WASG z řad některých bývalých členů SPD

a odborářů a následná společná kandidatura této strany s PDS, tehdy přejmenovanou na

Linkspartei. Ve volbách do Spolkového sněmu v roce 2005 sebrala Linkspartei sociální

demokracii mnoho hlasů v levé části politického spektra. Oskar Lafontaine jako vrcholný

kandidát tohoto politického subjektu a tehdy již i člen WASG měl na některé bývalé voliče

SPD stále velký vliv.

Vývoj SPD v letech 1990 – 2005 je možné rozdělit na dvě téměř stejně dlouhé části.

Tu první strávila sociální demokracie v opozici, druhou jako hlavní vládní strana. Jestliže

v prvních volbách po znovusjednocení Německa dosáhla svého nejhoršího výsledku od

počátku 60. let, v následujících volbách její podpora mezi voliči stoupala a kulminovala

v roce 1998, kdy se jí po dlouhé době podařilo opět dosáhnout na více než 40% druhých hlasů

a podruhé v poválečné historii se stala nejsilnější frakcí ve Spolkovém sněmu. Po volbách

utvořila spolu se Zelenými tzv. rudo-zelenou koalici, tedy projekt, který se zdál být reálný již

v 80. letech. Historické události znovusjednocení Německa však jeho realizaci odložily. Jak

vyplývá z výše zmíněného, rudo-zelená vláda se témat 80. let nedržela striktně. Prosadila sice
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některá ekologická opatření jako např. výstup z jádra (Atomausstieg), v hospodářské

a sociální i zahraniční politice však sociální demokraté a Zelení praktikovali jinou politiku,

než by si zřejmě představovali jejich předchůdci v 80. letech či oni samotní, avšak výrazně

mladší v tomto období. Pozici hlavní vládní strany se SPD podařilo udržet i po volbách do

Spolkového sněmu v roce 2002, přestože čtyřicetiprocentní hranici tenkrát nepřekonala.

Rudo-zelená koalice však mohla pokračovat. Výsledek voleb do Spolkového sněmu v roce

2005 SPD téměř stačil na dosažení remízy s CDU/CSU a po volbách na pozici rovnocenného

partnera ve velké koalici. SPD nicméně ztratila kancléřský post. Vzhledem k předvolebním

očekáváním však sociální demokracie v roce 2005 dopadla až překvapivě dobře.

Trend klesající voličské podpory po roce 2005 pokračoval. V následujících volbách

v letech 2009 a 2013 si SPD sáhla na dno. Podíl hlasů, který se sociální demokracii podařil

získat, se pohyboval jen na úrovni okolo 25%.
304

Zda byl tento propad důsledkem

sociálnědemokratického vládnutí v letech 1998 – 2005, za které SPD nesla hlavní

zodpovědnost nebo spíše vypovídá o postavení strany ve velké koalici a následně opozici po

roce 2005 je nicméně tématem pro případnou jinou práci.

Výše sepsané řádky přináší odpověď na základní výzkumnou otázku této práce.

Zároveň je v nich a především v předešlých kapitolách skryt i závěr ověřování v úvodu

vyřčených hypotéz. Jejich konečné vyhodnocení je následující:

Hypotéza A), tvrdící, že SPD ve zkoumaném období zasáhly zásadní programové rozpory

ohledně jejího směřování, se nepotvrdila. Ač byla některá témata z pohledu SPD sporná,

strana nakonec vždy našla společné řešení, což jistě není znakem zásadních rozporů. Ani

vznik WASG a její následnou kandidaturu s PDS ve volbách do Spolkového sněmu v roce

2005 nelze brát jako zásadní rozpor v rámci SPD, ač sociální demokracii poškodil. Hlavní

sociálnědemokratické osobnosti zůstaly věrny SPD.

Hypotéza B), tvrdící, že tyto rozpory byly doplněny personálními spory, se potvrdila.

Programové rozpory v rámci SPD sice nebyly tolik silné, personální třenice ale SPD

provázely a oslabovaly po celá 90. léta.

Hypotéza C), tvrdící, že hlavními oblastmi, které SPD v období mezi roky 1990 a 2005 řešila,

byly hospodářská a sociální politika, se potvrdila. Důležitou oblastí zájmu SPD byla však

vzhledem k mezinárodnímu dění i zahraniční politika.

304

https://www.bundeswahlleiter.de/de/bundestagswahlen/BTW_BUND_09/ergebnisse/bundesergebnisse/;

https://www.bundeswahlleiter.de/de/bundestagswahlen/BTW_BUND_13/ergebnisse/bundesergebnisse/.

Vyhledáno 5. 3. 2016.
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Hypotéza D), tvrdící, že SPD se ve zkoumaném období politicky posunula do středu, se

potvrdila. I z tohoto důvodu vznikl na levém okraji německého stranického spektra prostor

pro úspěch Linkspartei a později Die Linke.
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