Posudek vedoucího diplomové práce studenta Roberta Jůzy

Diplomová práce Bc. Roberta Jůzy nese název Vývoj SPD po znovusjednocení Německa do

roku 2005. Práce je napsána na 61 stranách textu, doplněna Seznamy použité literatury, zdrojů

a využitých internetových stránek. Práce má logickou, chronologickou strukturu – Úvod, 6

kapitol – 1. kap. Poválečný vývoj SPD před znovusjednocením Německa, dalších pět kapitol

odpovídá volebním obdobím ve SRN do r. 2005 a Závěr. Autor si zvolil jedno z klasických

politologických témat – vývoj konkrétní politické strany v určitém období. I vzhledem ke

svému druhému aprobačnímu předmětu (Nj) si zvolil německou politickou stranu a konkrétně

SPD. Ve vývoji SPD se zaměřil na období po znovusjednocení Německa do roku 2005. Toto

období bylo pro SPD, ale i SRN zásadní. V tomto období SPD postupně získávala důležité

místo ve sjednoceném Německu, a v letech 1998 - 2005 byla včele vládní koalice. Práce se

zaměřuje jednak na vývoj postavení SPD na celoněmecké politické scéně, ale také na vývoj

uvnitř strany, zejména v jejím vedení. Těžiště a hlavní přínos práce spatřuji v rozboru vývoje

programatiky SPD ve zkoumaném období se zvláštní pozorností na oblasti hospodářské a

sociální politiky a zahraniční politiky. Velkým přínosem diplomové práce je fakt, že autor

pracuje s odbornou literaturou, stranickými materiály SPD a dalšími zdroji v originále, které

nebyly publikovány v češtině. Pozitivem je také to, že pod čarou uvádí pro srovnání původní

německý text. Po formální stránce diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ

prací. Autor správně pracuje s citacemi a odkazy. Práce je psána odborným jazykem, pouze u

překladu některých citátů z německého jazyka je patrná určitá „kostrbatost".

Závěr: Diplomant prokázal hlubší znalosti a zájem o zkoumanou problematiku, zároveň

prokázal dobré zvládnutí základů vědecké práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Rozveďte, podle vás, hlavní příčiny neúspěchu SPD ve volbách v r. 2005.

2. Naznačte možnosti využití své diplomové práce ve výuce ZSV a německého jazyka.

Klasifikace:

Vedoucí práce PhDr. Stracený Josef, CSc.

V Praze 29. 4. 2016